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BESLEMENİN SÜT, YAĞI MiKTARINA ETKİLERİ

ftof. Dr. .Kahraman OZKAN
E.Ü. 7iraat Faküİtesi

Süt yağı, yüksek enerji kapsamr, içerdiği vitaminler ve
yüksek sindirilme gücü ile en önemli yiyeceklerimizden biridir.
Bilindiği gibi sütte yağ oranı arttrkça, fiat yükselmektedir. Üre-
tici bir yandan ürettiği süt miktarını arttrrmak, öte yandan da
daha yağlı süt üreterek birim üretimden daha yüksek ka4anç
sağlamak istemektedir. Sütteki yağ oranı ve bu yağın niteliği
türe, ırka ve aynr ırk içinde bireylere bağlı olarak değişir. Çev-
re etmenleri, bu arada özellikle uygulanan besleme tipi de sütte
yağ oranını geniş ölçüde etkilemektedir.

Beslemenin süt yağı miktarına etkilerini inceleyip bundan
yetiştirme pratiğinde yararlanmak ve daha yağlı süt üretmeğe
çalışmak, üreticilerin önemle üzerinde durdukları konular ara-
srndadır. Süt ve süt yağının oluşumu ile ilgiii yayınlar incelen-
diğinde' süt yağınr oluşturan yağ asitlerinin kandan alrnan ser-
best yağ asitlerinden hazırlanabileceği gibi, kandaki diğer çe_

şitli besin maddelerinden ve geviş getiren hayvanlarda kanda
bulunan uçucu yağ asitlerinden sentezlenebileceği de anlaşıl-
maktadır.

Bu temel bilgilerin ışrğında, süt ineklerinin rasyonları ha-
zırlanırken aşağıdaki noktalar daima göz önünde bulundurul-
malıdrr:

1- Rasyon, kanda uçucu yağ asitlerinin miktarlnl ve birbir-
lerine oranlarrnr belirli bir düzeyde tutma özelliği taşımalıdır.

2- Rasyon belirli bir düzeyde enerji ve protein taşımalıdır.
3- Rasyon, belirli bir düzeyde yem yağı içermelidir.

Kanda uçucu yağ asitleri miktarını ve bu asitlerin biribir-
lerine oranrnr belirli bir düzeyde tutabilmek için süt ineklerinin
rasyonlarında belirli bir miktar sellülozca zengin kabayem (ku-
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mektedir. Yapılan araştrrmalarla yeterince kabayem tüketme-
yen süt ineklerinde sütte yağ oranlntn düştüğü saptanmıştır.
Örneğin 500 kg canlı ağırlıktaki süt ineklerine günde 3 kg ve
daha az miktarlarda kuruot verildiğinde, sütte yağ oranı düş-
mektedir. Süt yağındaki bu geriieme günlük rasyona bir mik-
tar saman veya silo yemi ilAvesiyle giderilebilmektedir.

Kabayem yetersizliğine bağlı süt yağı gerilemesi, rasyonda
bu yemler yeteri kadar bulunmadığr zaman ortaya çıktığ gibi'
rasyonda bulunduğu halde, hayvanlar bu yemIeri yemediği za_

manlarda da görüImektedir. Kuruotun veya samanın çürümüş,
kızrşmiş veya bozulmuş olması buna sebep olabilir. Kabayemin
miktarı kadar fiziksel özellikleri de süt yağı miktarını etkile-
mektedir. Kabayemlerin ince öğiitülmesi ve öğütüldükten son-
ra pelet yapılması ha]inde de süt yağı gerilemektedir. Bu ne-
denle süt inekleri için ancak be]irli uzunlukta kıyıldıktan son-
ra preslenerek elde edilen ve briket adı verilen kabayemlere
baş vurulabilir ve yem zayiatına engel olunabilir.

İlkbaharda çok körpe otlarla kaplı çayır ve mer'alara hay-
vanlar bırakıidığnda da sütte yağ oranr gerilemektedir. Buna
engel olmak, ayrrca bu tip otlaklarda ortaya çıkması muhtemel
şişkinlik olaylarrnrn önüne geçmek için, sabahlarr mer'aya çık_
mazdan ewel hayvanlara bir miktar kuruot veya saman yedi-
rilmesi yeterlidir. Süt yağı üzerine olumsuz etkide bulunan bir
yemde pancardrr. Süt inek]erinin rasyonlarındaki pancar mik-
tarınin kuruot Veya Saman gibi kabayemlerle dengeli olması
gerekmektedir. Pancardaki kurumadde miktarı arttıkça hay-
vanlarrn duyarlılığı artmaktadır. Yapılan araştrrmalara göre,
rasyondaki pancar kurumaddesi kuruot miktarını aştığın'da süt
yağı düşmeğe başlamaktadır.

Rasyonda kabayem yetersizliğine bağiı süt yağı gerilemesi
pratik yetiştirmede pek ender hailerde görülür. Üreticiler ku-
ruot, saman, kapçik gibi seliülozca zengin yemleri daha ucuz ol.
maları nedeniyle mümkün olduğu kadar faz\a kullanma eğili-
mindedirler. Bu durıımda kabayem yetersizliği değil ve fakat
fazlalığı nedeniyle gerek süt miktarı, gerekse sütte yağ oranı
düşmektedir. Çünkü sellülozca zengin kabayemier hem yeteri
kadar enerji ve protein kapsamamakta, hem de iyi hazmedil-
memektedirler. Bu nedenle rasyonda fazla miktarda kabayem
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bulunması halinde, hayvanrn enerji ve protein ihtiyacı karşıla-
namadığından süt ve yağ verimi gerilemektedir. Üreticiler kaba

ve kesif yemler arasrnda belirli bir denge bulunmasr gerektiği'
ni daima hatırlamalr ve rasyonlarrn hazırlanmasında bu dengeyi
sağlamağa çalışınalıdırlar.

Süt yağndaki kısa zincirü yağ asitleri ile doymuş yağ asit'
leri memede sentezlenebildiği halde, sütteki doymamış yağ asit'
leri sadece yemle hayvana verilen ve kana geçen doymamış yağ

asitlerinden yapılmaktadır. Bu nedenle süt ineklerinin rasyon'
larında mutlaka belirli bir miktar yem yağ bulunması gerekir'
Yemle hayvana yeteri kadar yağ verilmezse süt yağındaki doy'
mamış yağ asitleri yaprlamadığından sütte yağ oranı gerilemek'
tedir. Araştrrma sonuçları süt ineklerine günde en az her kilo
canlı ağırlık için 0.5 gram yem yağı verilmesi gerektiğini gös'

termektedir' Buna göre 500 kg canlı ağırlıktaki bir süt ineğine
günde enaz250 gram yağ sağlamalıdır. Sütkeçileri bu konuda
daha duyarlıdır. Süt keçilerine her kilo canlı ağırlık için günde

en az bir gram yem yağı verilmesi zorunludur. Hayvanların tüm

besin madde gereksinimlerinin (enerji, protein, mineral ve vi'
tamin) karşılanması, kaba-kesif yem oranınrn istenilen düzeyde
bulunmasr optimal süt ve süt yağı üretimi için yeterli olma"

makta, günlük rasyonlar ayrlca yukarıda değinilen düzeylerde
yağ içermek zorunda bulunmaktadır. Önemsiz gibi görünen bu
prensip pratik yetiştirmede sık sık ihmAl edilen bir konudur'
özellikle sellülozca zengin Sap' Saman, kapçık gibi kabayemlerle
kök ve yumru yemlerin (pancar, patates)'veya bunların artrk'
larının (pancar posası) bol miktarda kullanıldıği bölgelerde, şüt
hayvanlarının rasyonlarında yağ miktarı atz'Ü' edilen düzeye

ulaşamamakta ve bunun sonucu' olarak sütte yağ oranı gerile-

mektedir. Kök ve yumru yemlerle saman' kapçık gibi kabayem_

lerin bol kullanıldığl yer ve işletmelerde hayvanlara verilecek
kesif yemlerin iyi seçilmesi gerekmektedir. Bu durumda yağca

nisbeten zengin tahıllar (yulaf, mısır) ve yine önemli miktarda
yağ içeren pres usulü ile elde edilmiş küspelerden hazrrlanan
kesif yem karışrmları kullanılmalıdır.
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